
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 23 del 25-01-2024

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16

31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

FINANZIARIO

Ufficio: TRIBUTI

DETERMINAZIONE N. 23

del 25-01-2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA 

DELLE ENTRATE COMUNALI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 

CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA 

DIRETTA MEPA - CIG B003945449

Richiamato il decreto sindacale n. 13 del 30.07.2021 con il quale la sottoscritta dott.ssa Francesca 

Dalla Torre – Funzionario Amministrativo Contabile - è stata nominata titolare di posizione 

organizzativa (ora Elevate Qualificazioni) del Settore IV Finanziario-Tributi-Risorse Umane e 

Sviluppo Tecnologico;

Premesso che il servizio di riscossione costituisce un asse importante dell’autonomia finanziaria e 

tributaria dello stato e degli enti locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle entrate necessarie 

a finanziare la spesa pubblica e deve pertanto essere svolto secondo le modalità e con i criteri volti a 

garantire l’efficienza, l’efficacia e l’economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione 

e collaborazione nei confronti dei contribuenti;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 31.07.2017 con la quale il Comune di 

Casier ha deliberato di affidare ad Agenzia Entrate – Riscossione l’attività di riscossione coattiva 

tramite ruolo di cui al Dpr n. 602 del 1973 delle entrate comunali, sia tributarie che patrimoniali, ai 

sensi dell’art. 2 del decreto legge n. 193 del 22 ottobre 2016;

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n.54 del 30.12.2021 è stato approvato il 

nuovo “Regolamento generale delle entrate comunali e accertamento con adesione” che ha stabilito, 

all’art.17 comma 4 lettera b) che l’ente possa effettuare la riscossione coattiva delle entrate tributarie 

mediante soggetti concessionari delle relative potestà di cui all’art. 52, comma 5 lett. b) del D.Lgs. 

n.446/1997 e s.m.i.;

Analizzata la percentuale di riscossione dei ruoli attualmente affidati ad Agenzia Entrate Riscossione 

relativi all’IMU e alla TASI, assestata su valori inferiori al 10% e realizzata in periodi non inferiori ai 

5 anni;

Ritenuto opportuno, al fine di migliorare l’attività di contrasto dell’evasione, di individuare una 

nuova e diversa modalità di riscossione del coattivo, al fine di aumentare le percentuali ed i tempi di 

introito del dovuto;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 23 del 25-01-2024

Visto che l’ente non dispone delle risorse umane e degli strumenti informatici idonei allo 

svolgimento dell’attività di recupero autonomamente ed in tempi brevi e si rende pertanto necessario 

avvalersi di ditta specializzata, con pluriennale esperienza, che possa documentare tempi veloci e più 

elevate percentuali di riscossione;

Considerato che tale affidamento rientra nella soglia entro cui è possibile procedere con 

l’affidamento diretto del servizio senza l’indizione di gara d’appalto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 

36/2023;

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. 168/2004 convertito in legge 191/2004, secondo cui le 

amministrazioni pubbliche sono tenute, per l’acquisto di beni e servizi, a ricorrere alle Convenzioni 

stipulate dalla Consip ovvero a utilizzare i relativi parametri prezzo-qualità come limiti massimi; 

Richiamato l’art. 7, comma 2, del D.L. 7/05/2012 n. 52, convertito con Legge 94/2012, per la parte in 

cui dispone “[…] Le altre Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2011, n. 

165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207 del 5 ottobre 2010”;

Verificato che i servizi in oggetto risultano presenti nel catalogo del MEPA;

Visto il Regolamento “Approvazione dello schema di regolamento per la disciplina dei contratti di 

importi inferiori alle soglie europee del D.lgs.36/2023 approvato con delibera di C.C. n.47 del 

29.09.2023;

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa contemplati 

nella Legge n. 241/1990 e nel rispetto del principio di libera concorrenza, di presentare, ai sensi degli 

artt. 14 e 50 del D.Lgs. n. 36/2023 una trattativa diretta alla ditta Area srl con sede a Mondovì (CN), 

C.F 02971560046, P.IVA 04023060041, società con pluriennale esperienza nella riscossione coattiva 

di tributi e crediti della Pubblica Amministrazione;

Visto che le offerte presentate in data 24.01.2024 tramite Trattativa Diretta MEPA dalla Area srl per 

un aggio pari al 10% che comprende le attività di riscossione coattiva delle entrate tributarie, in tutte 

le fasi successive all’emissione degli avvisi di accertamento esecutivi, oltre alla riscossione delle 

entrate extratributarie non riscosse spontaneamente (Trattativa Diretta n.3956331);

Rilevato che la società in parola possiede i requisiti necessari per poter svolgere i servizi richiesti, tra 

i quali l’iscrizione all’Albo Nazionale per la liquidazione, l’accertamento e la riscossione di cui 

all’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 446/1997 e che l’offerta pervenuta dalla stessa società è in grado di 

soddisfare le esigenze di questo comune;

Considerando le certificazioni che la società possiede quale garanzia della qualità del servizio 

offerto, dimostrata anche dall’adozione di una carta dei servizi a tutela del contribuente; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

· con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: migliorare tempi e 

percentuali di riscossione del coattivo tributario e delle entrate extratributarie non riscosse 

spontaneamente;

· le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Trattativa Diretta;

· la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023;

· la durata proposta è di 3 anni, rinnovabili per altri 2, solo in caso di svolgimento delle attività 

in linea con le premesse e conformemente alle richieste dell’ente;

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma 

2, del D. Lgs. 36/2023;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 23 del 25-01-2024

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 

disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 30.01.2024;

Dato atto dell’esito favorevole delle verifiche al casellario ANAC;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura dei servizi alla ditta Halley Veneto srl;

Considerato che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara CIG n. 

B003945449, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010;

Ritenuto quindi:

· di impegnare sul Bilancio di Previsione 2024-2026, al capitolo 30144, la somma complessiva 

di € 36.000,00 (IVA compresa) per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026 mediante 

affidamento diretto;

· di rinviare all’eventuale rinnovo, l’impegno di spesa per gli anni 2027 e 2028;

Viste:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 22.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione della Nota di Aggiornamento del DUP 2024-2026;

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 22.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 22.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del PEG finanziario 2024-2026;

Visti:

· il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000;

· l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;

· il D.Lgs. n. 36/2023;

· la Legge n. 241/1990;

· l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni;

· la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

· il D. Lgs. n. 118/2011;

· l’art.183 del D.Lgs. n.267/2000;

· lo Statuto comunale;

· il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n.38 del 30/11/2017;

Evidenziato che in capo alla sottoscritta non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi;

Considerato che, in relazione alla prestazione di cui all’oggetto, l’esigibilità si determina negli 

esercizi 2024, 2025 e 2026;

Sulla scorta della documentazione acquisita in atti e per le motivazioni in premessa enunciate che qui 

si intendono integralmente riportate; 

DETERMINA

1. Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 tramite Trattativa Diretta 



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 23 del 25-01-2024

Mepa, il servizio di riscossione coattiva delle entrate del Comune di Casier (tributarie ed 

extratributarie) alla ditta Area srl con sede a Mondovì (CN), C.F 02971560046, P.IVA 

04023060041 per gli anni 2024, 2025 e 2026 per l’importo di € 36.000,00 iva compresa 

(Trattativa Diretta 3956331);

3. di impegnare la spesa complessiva al capitolo 30144 del Bilancio di Previsione 2024-2026 come 

di seguito indicato: 

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Codice Beneficiario

30144 01.04-1.03.02.03.999 1030203999 € 12.000,00 € 12.000,00 € 12.000,00 6396

4. di dare atto che l’impegno di spesa per l’eventuale rinnovo biennale verrà assunto 

successivamente alla positiva conclusione delle attività dei primi 3 anni;

5. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con 

il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica;

6. che per l’acquisto dei servizi di cui in oggetto, il codice CIG è B003945449 (comprensivo 

dell’eventuale rinnovo);

7. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate 

in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 

267/2000;

8. di dare altresì atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 

né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al 

responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 

241/1990 e 7 del D.P.R. 62/2013;

9. della L. 241/90 e 7 del D.P.R. 62/2013 che i provvedimenti relativi alla presente procedura 

saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Casier, 

nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio

Dalla Torre Francesca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


